Уполномоченный по правам ребенка в Забайкальском крае

Распоряжение

г. Чита

«Об утверждении Положения об Экспертном совете -
Центре примирения при Уполномоченном по правам ребенка

в Забайкальском крае»

В соответствии со ст. 26 Закона Забайкальского края от 31.10.2013 N
876-ЗЗК «Об Уполномоченном по правам ребенка в Забайкальском крае»,
приказываю:

1. Утвердить Положение об Экспертном совете - Центре примирения
при Уполномоченном по правам ребёнка в Забайкальском крае.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Уполномоченный по правам ребёню
в Забайкальском крае Н.А. Эпова

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением Уполномоченного

по правам ребёнка в Забайкальском крае
от «Afy> № 2024 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете - Центре примирения

при Уполномоченном по правам ребёнка в Забайкальском крае

1. Общие положения

1.1. Экспертный совет - Центр примирения при Уполномоченном по
правам ребёнка в Забайкальском крае (далее — Центр примирения) создается
для оказания консультативной помощи лицам, обратившимся к
Уполномоченному по правам ребенка в Забайкальском крае в целях
проведения работы, направленной на снижение уровня агрессии в
отношениях, затрагивающих интересы несовершеннолетних, гармонизации
социальных отношений, содействия формированию и развитию партнерских
деловых отношений, возникающих в сфере защиты прав и свобод
несовершеннолетних.

1.2. Центр примирения является постоянно действующим
коллегиальным совещательным органом при Уполномоченном по правам
ребёнка, созданным в соответствии со статьей 26 Закона Забайкальского края
от 31 октября 2013 г. № 876-ЗЗК «Об Уполномоченном по правам ребенка в
Забайкальском крае», и осуществляет свою деятельность на общественных
началах, на территории Забайкальского края и взаимодействует с органами
государственной власти, органами местного самоуправления, общественными
организациями и другими заинтересованными сторонами.

1.3. В своей работе Центр примирения руководствуется Конституцией
Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами
международного права, международными договорами Российской Федерации,
федеративными законами Российской Федерации, Федеральных законов: от
27.10.2010 № 193-Ф3 «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с
участием посредника (процедуре медиации)» и №194-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием федерального закона «Об альтернативной процедуре
урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)», от
29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей», от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации», Закона Забайкальского края от
31 октября 2013 г. № 876-ЗЗК «Об Уполномоченном по правам ребенка в
Забайкальском крае», настоящим Положением и другими нормативными

1

правовыми актами в сфере защиты прав ребенка.
1.4. В состав Центра примирения входят эксперты из числа

специалистов научно-исследовательских, образовательных и иных
учреждений, общественных и религиозных организаций Забайкальского края,
занимающихся исследованиями и практической деятельностью в сфере
защиты прав и законных интересов ребенка в целях разрешения конфликтов и
споров мирными, не репрессивными методами.

2. Задачи и принципы деятельности Центра примирения

2.1. К задачам Центра примирения относятся:
2.1.1. Проведение медиации и примирительных процедур по делам, связанным с
правами и интересами несовершеннолетних;

2.1.2. Предоставление консультаций по вопросам применения
примирительных процедур;

2.1.3. Проведение просветительской работы по вопросам медиации среди
детей, их родителей (законных представителей), педагогов и других
заинтересованных лиц;

2.1. Деятельность службы основана на следующих принципах;
2.2.1 Принцип добровольности участия сторон, предполагающий

обязательное согласие сторон на участие.
2.2.2. Принцип информированности, в соответствии с которым специалист

обязан предоставить сторонам всю необходимую информацию о сути
восстановительной процедуры, её процессе и возможных последствиях.

2.2.3. Принцип конфиденциальности, предполагающий обязательство
специалистов Центра примирения не разглашать полученные в ходе процедур
сведения. Исключение составляет информация о возможном нанесении ущерба
для жизни, здоровья и безопасности в соответствии с порядком, установленным
законодательством РФ. Результаты проведённой восстановительной процедуры
закрепляются в примирительном договоре и передаются сторонам.

2.2.4. Принцип нейтральности, запрещающий специалистам
восстановительных процедур принимать сторону одного из участников
программы. Нейтральность предполагает, что специалист Центра примирения
является независимым посредником, помогающим сторонам самостоятельно
найти решение конфликта.

2.2.5. Принцип ответственности сторон и специалиста процедуры, в
соответствии с которым специалист восстановительных процедур отвечает за
безопасность участников на встрече, соблюдение принципов и стандартов
восстановительных процедур. Ответственность за результат примирительной
встречи несут стороны, участвующие в процедуре. Специалист
восстановительных процедур контролирует выполнение договора.

2.2.6. Принцип устранения последствий причиненного вреда,
определяющий ответственность обидчика в причинении пострадавшему вреда

2

(для ситуации, где есть обидчик и жертва). Устранение последствий
причиненного вреда не ограничивается возмещением материального ущерба, а
включает более широкий спектр восстановительных действий.

2.2.7. Принцип самостоятельности, предполагающий независимость и
самостоятельность Центра примирения в выборе форм деятельности и
организации процесса по проведению восстановительных процедур.

2.3. Для выполнения своих задач Центр примирения осуществляет
следующие функции:

2.3.1 Организация и проведение медиационных сессий;
2.3.2. Взаимодействие с судами, органами опеки и попечительства,

образовательными учреждениями и другими организациями для содействия
примирению сторон в спорах;

2.3.3. Мониторинг и анализ практики применения примирительных
процедур в делах, касающихся детей.

3. Состав Центра примирения и организация его работы
3.1. Состав Центра примирения утверждается Уполномоченным по

правам ребёнка в Забайкальском крае.
3.2. В состав Центра примирения входят председатель, заместитель

председателя и специалисты Центра примирения.
3.3.Председатель и его заместитель избираются на заседании Центра

примирения из числа специалистов Центра примирения по предложению
Уполномоченного по правам ребёнка в Забайкальском крае.

4. Порядок работы Центра примирения со случаем

4.1. Работа Центра примирения начинается с подачи заявления одной из
сторон конфликта. Заявитель письменно уведомляется о закрытии случая при
невозможности установления с ним контакта в течение 30 календарных дней
(приложение №1).

4.2. Критерии, по которым случай принимается в работу (при наличии всех
трех критериев):

4.2.1. Стороны конфликта известны;
4.2.2. Стороны признают свое участие в конфликте;
4.2.3. Конфликтные ситуации между участниками отношений, касающихся

несовершеннолетних.

5 Заключительные положения.

5.1 Положение о Центре примирения и внесенные в него изменения
3

утверждаются распоряжением Уполномоченного по правам ребенка в
Забайкальском крае.

5.2 Организационное обеспечение деятельности Центра примирения
возлагается на Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском
крае.

4

Приложение № 1
к положению об Экспертном совете -
Центре примирения при
Уполномоченном по правам ребёнка
в Забайкальском крае
Заявление Председателю Центра
примирения при Уполномоченном по
правам ребёнка в Забайкальском крае

(ФИО заявителя)

(адрес проживания)

(телефон, электронная почта)

Заявление

прошу рассмотреть конфликтную ситуацию:

5

Дата (или период) происшедшего

Имя и фамилия обидчика или стороны конфликта:

Имя и фамилия пострадавшего или стороны конфликта:

Согласен на примирительную встречу. Проинформирован о своих правах, о
сущности

восстановительной программы. Даю согласие на обработку моих
персональных данных в

соответствии с законодательством РФ. Информирован и даю согласие на
запрос необходимой

дополнительной информации, касающейся меня, из образовательной
организации.

Дата подпись

Заявление принял
подпись расшифровка

Я, информирован о
закрытии случая

при отказе с моей стороны или невозможности установления контакта со
мной в

течение 30 календарных дней.
Ознакомлен

подпись расшифровка

6

Приложение № 2
к положению об Экспертном совете -
Центре примирения при
Уполномоченном по правам ребёнка
в Забайкальском крае

Согласие на участие в
восстановительной процедуре

Председателю Центра примирения при
Уполномоченном по правам ребёнка в
Забайкальском крае

(ФИО заявителя)

(адрес проживания)

(телефон, электронная почта)

Согласие

Я
(ФИО)

согласен на участие в восстановительной процедуре. Описание ситуации с
точки зрения другой стороны

7

Дата (или период) происшедшего

Согласен на примирительную встречу. Проинформирован о своих правах, о сущности
восстановительной процедуры. Даю согласие на обработку моих персональных данных в
соответствии с законодательством РФ. Информирован и даю согласие на запрос
необходимой дополнительной информации, касающейся меня.

Дата подпись

Согласие принял

подпись
расшифровка

8

Приложение №3
к положению об Экспертном совете
- Центре примирения при
Уполномоченном по правам
ребёнка в Забайкальском крае

Председателю Центра примирения
при Уполномоченном по правам
ребёнка в Забайкальском крае

(ФИО заявителя)

адрес проживания

телефон

Согласие родителей (законных представителей)
на участие несовершеннолетнего в процедуре восстановительной медиации

я,
(ФИО родителя (законного представителя)

даю согласие на участие моего ребенка

(ФИО несовершеннолетнего, дата рождения)
обучающегося класса

образовательная организация в процедуре восстановительной медиации
территориальной службы примирения.

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего
ребенка.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления.

Подпись

« » 20 год

9

Приложение № 4
к положению об Экспертном совете -
Центре примирения при
Уполномоченном по правам ребёнка
в Забайкальском крае

Примирительный договор

Участники восстановительной процедуры (медиации, круга примирения,
школьной конференции, семейной конференции) в лице:

специалистов:

участников:

провели личную встречу, на которой обсудили ситуацию, состоящую в том, что

и пришли к следующим выводам (договоренностям):

Проверять выполнение условий договора и уведомлять ведущих процедуры
примирения об их успешном завершении будет

(ФИО ответственного)

10

Встреча для аналитической беседы состоится (место, дата, время)

Чтобы в дальнейшем подобное не повторилось, мы договорились сделать
следующее:

Участник подпись, ФИО

Участник подпись, ФИО

Участник подпись, ФИО

Специалист подпись, ФИО

Специалист подпись, ФИО

« » 20

11

Приложение №5
к положению об Экспертном
совете - Центре примирения
при Уполномоченном по
правам ребёнка в
Забайкальском крае

Уведомление о невозможности проведения восстановительных процедур

Центр примирения при Уполномоченном по правам ребёнка в Забайкальском крае
уведомляет Вас о том, что проведение восстановительной процедуры на Ваше заявление от

№ является невозможным в соответствии с положением
порядке работы Центра примирения в связи с:
• отказом от участия стороны 2 в восстановительной процедуре;
• несоответствием случая трем критериям принятия случаев в работу;
• невозможностью установления контакта со стороной 2 (даты телефонных звонков

)
Ознакомлен

подпись ФИО

« » 20 г

12